

## PRESTAÇÃO DE CONTAS 2024

### Resumo | Março

| ALÍNEAS   | PLANEJADO        |            | UTILIZADO      |            |
|---|------------------|------------|----------------|------------|
|   | VALOR            | PERCENTUAL | VALOR          | PERCENTUAL |
| <b>CUSTEIO</b>  |                  |            |                |            |
| <b>1. RECEITA: CONTRIBUIÇÃO MENSAL ARRECADAÇÕES, CONTA E ENTRE OUTROS</b>       | R\$ 3.070.000,00 | 100%       | R\$ 868.113,37 | 28,28%     |
| <b>DESPESAS ORDINÁRIOS</b>  |                  |            |                |            |
| <b>DESPESAS COM PESSOAL</b>   | R\$ 993.000,00   | 32,35%     | R\$ 76.0003,10 | 2,48%      |
| <b>REPASSES</b>   | R\$ 639.614,92   | 20,83%     | R\$ -          | 0,00%      |
| <b>SERVIÇOS DE TERCEIROS, IMPOSTOS E ENCARGOS</b>                               | R\$ 415.000,00   | 13,52%     | R\$ 31.354,70  | 1,02%      |
| <b>AUDITORIA DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 2023 e 2024</b>                             | R\$ 25.000,00    | 0,81%      | R\$ -          | 0,00%      |
| <b>DESPESAS GERAIS FIXAS DAS SEDES</b>  | R\$ 114.000,00   | 3,71%      | R\$ 8.552,60   | 0,28%      |
| <b>ESPAÇO CAFÉ DAS SEDES</b>  | R\$ 73.000,00    | 2,38%      | R\$ 1.890,59   | 0,06%      |
| <b>REALIZAÇÃO, PARTICIPAÇÃO E/OU APOIO A EVENTOS, AÇÕES SOCIAIS E POLÍTICAS</b> | R\$ 645.000,00   | 21,01%     | R\$ 11.861,37  | 0,39%      |
| Atividades e eventos para associados  | R\$ 375.000,00   |            | R\$ 7.014,80   |            |
| Ação/participação mobilização política  | R\$ 250.000,00   |            | R\$ 4.696,57   |            |
| Ações e campanhas sociais   | R\$ 20.000,00    |            | R\$ 150,00     |            |
| <b>DESPESAS EXTRAS</b>  |                  |            |                |            |
| <b>CORREIOS</b>   | R\$ 6.500,00     | 0,21%      | R\$ 87,25      | 0,003%     |
| <b>GRÁFICA</b>  | R\$ 11.000,00    | 0,36%      | R\$ -          | 0,00%      |
| <b>VIAGENS ADMINISTRATIVAS</b>  | R\$ 16.000,00    | 0,52%      | R\$ 4.168,92   | 0,14%      |
| <b>MATERIAL DE CONSUMO</b>  | R\$ 20.000,00    | 0,65%      | R\$ 481,21     | 0,02%      |
| <b>REPASSES</b><br>Sedes Araras, Sorocaba e Lagoa do Sino                       | R\$ 25.000,00    | 0,81%      | R\$ 1.600,00   | 0,05%      |
| <b>MANUTENÇÃO</b><br>Sedes São Carlos, Araras, Sorocaba e Lagoa do Sino         | R\$ 60.000,00    | 1,95%      | R\$ 1.326,00   | 0,04%      |
| <b>MATERIAL PERMANENTE</b>  |                  |            |                |            |
| <b>EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, TELEFONIA etc.</b>                              | R\$ 8.000,00     | 0,26%      | R\$ -          | 0,00%      |
| <b>MOBILIÁRIO</b>   | R\$ 10.000,00    | 0,33%      | R\$ -          | 0,00%      |

**Tesouraria**  
**ADUFSCar | Biênio 2023-2025**